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Figure 1. The ultrastructure of mitochondria.

OM, outer membrane; IM, inner membrane;

IMS, intermembrane space

INTRODUCTION

1. My research so far… an abstract
I am at a crossroads in my research career. For over a decade, my main research focus has been on

trypanosome RNA editing. It has been a very valuable academic experience for me, in which I have

contributed to the understanding of an interesting, if somewhat esoteric, biological phenomenon.

During this time, I have has the great fortune to be exposed to a variety of techniques and methods and

have engaged in several stimulating collaborations. In short, due to this experience I have learned a lot.

Because trypanosome RNA editing is a vital maturation step for a majority of mitochondrial (mt) mRNAs,

which encode core subunits of the respiratory chain, I became acquainted with the “powerhouse” of

eukaryotic cells, the mitochondrion. The biology of this ancient organelle, which qualifies as a eukaryotic

hallmark, has been fascinating to me from the beginning. The most intriguing aspect of mitochondria is

the different forms the organelle can take in various milieux, from the reduced mitosomes of anaerobic

parasites such as Giardia intestinalis to the canonical form found in budding yeast and humans. Despite

the many differences among these various mitochondria, they all share fundamental properties that are

rooted in the endosymbiotic origin of the organelle, as well as its tight integration into the fabric of

eukaryotes.

In this introduction to my habilitation thesis, I will discuss the mitochondrion of the parasite

Trypanosoma brucei, the model on which I have devoted most of my research career. First, I will

highlight some of the key differences of the T. brucei organelle that illustrate its evolutionary divergence

from other mitochondria: kinetoplast (k) DNA, uridine (U)-insertion deletion editing and its fluctuating

energy metabolism. These discussions will be brief and to highlight major themes, as this habilitation

thesis contains reviews that discuss these topics to more depth. Then I will discuss how this divergence

(and its status as a true research model) makes it an excellent system for addressing major questions of

mitochondria as a whole, informing its function throughout eukaryotes, including us. This part

represents future directions I would like to take to understand this fascinating organelle.

2. A primer to mitochondria and its integration into the fabric of eukaryotes
Mitochondria arose from the acquisition of an α-proteobacterial endosymbiont by the last common

eukaryotic ancestor (LECA) (1). A vestige of this event is the double membrane envelope surrounding

the organelle, made up of the outer (OM) and inner (IM) membranes (Figure 1). These two lipid-bilayers

delineate two internal compartments: the intermembrane space (IMS) between the OM and IM, plus

the matrix bound by the latter. The IM is also a rather complicated structure, a substantial portion of

which folds into the matrix to form cristae, a mt hallmark that is distributed throughout all major

eukaryotic taxa (2).
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2.1. Mitochondria as the powerhouse of eukaryotes
The textbook function of aerobic mitochondria is to serve as a powerhouse of the eukaryote, generating

ATP that eventually powers a number of vital metabolic and physiological processes. The mitochondrial

matrix is the seat of the tricarboxylic acid (TCA) cycle, also known as the Krebs or citric acid cycles, which

central to the organelle’s energy production (3). The catabolic pathways of several carbon sources such

as carbohydrates, lipids and amino acids eventually converge into the TCA cycle, ultimately yielding CO2

and H2O. While ATP is produced by substrate-level phosphorylation, most of the energy from the

breakdown of the chemical bonds occurring in the TCA cycle is harnessed by the reducing equivalents

NADH(P) and FADH2, which is generated by constituent dehydrogenase enzymes. NADH(P) and FADH2 in

turn shuttles high energy state electrons to the respiratory chain, a series of complexes mostly

embedded within the IM, to convert their latent free energy into exploitable chemical energy.

One division of the respiratory chain is the electron transport chain (ETC), made up of four protein

complexes, that couples the series of redox reactions that electrons flow to their sink, the reduction of

O2 to H2O, with the active pumping of protons across the IM to the IMS. This mechanism accumulates

the free energy from carbon-source catabolism as a proton (H+) electrochemical gradient: the potential

energy of proton motive force (PMF). The process known as oxidative phosphorylation (OXPHOS)

emerges from the coupling of PMF with the production of ATP by FOF1-ATP synthase, thus completing

the respiratory chain (4).

Both the TCA cycle and respiratory chain are other prominent remnants of the mitochondria’s bacterial

origin (3). Another vestige is that the organelle maintains its own DNA (5, 6), and therefore also a

separate genetic system to express a handful of encoded proteins, which are always represented by

subunits of the respiratory chain (1, 3). The often circular topology of mt DNA and also structure of mt

ribosomes are thus prokaryotic in character (3, 7, 8).

2.2. Mitochondria as more than a powerhouse
Due to its early origin during eukaryogenesis (9), mitochondria is tightly integrating into the fabric of

eukaryotes, doing more than being the renowned powerhouse of the cell. Other functions include the

biogenesis of iron-sulfur (Fe-S) clusters, essential cofactors for enzymes playing myriad roles in the cell

(10), shaping intracellular Ca2+ gradients, a potent secondary messenger in many cell signaling pathways

(11) and mediating intrinsic apoptosis in metazoa (12). Fe-S cluster biogenesis appears to be the

ultimate essential pathway of mitochondria, since anaerobic organisms such as G. intestinalis and the

microsporidian Encephalitozoon cuniculi keep highly reduced forms called mitosomes for this purpose,

despite losing its organellar genome and capacity for OXPHOS (13, 14). The OM represents the interface

between mitochondria and the rest of the cell, allowing contact with other organelles like the

endoplasmic reticulum to Ca2+ microdomains (11, 15) and providing a platform for the Bcl-2 family of

pro- and anti-apoptotic proteins to regulate programmed cell death (12).

Both the OM and IM represent diffusion barriers separating mitochondria from the rest of the cell. The

bulk of the proteins (~1, 100) required mitochondrial biogenesis are encoded in the nucleus, many of

which are products of gene transfer from the endosymbiont to LECA, albeit of a polyphyletic nature (16).

A sophisticated system of mt protein import has evolved in eukaryotes (17), populating the mt matrix
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Figure 2. Position of kinetoplastids and distribution

of RNA editing in the eukaryotic tree of life.

Kinetoplastids are located in the excavate “Discoba”

taxon in brown. Note the divergence from

opisthokont Fungi and Metazoa taxa in purple.

Identified forms of RNA editing are indicated at

branches of organisms found. From (46), which in

turn was modified from (24).

and IM via the multiprotein translocases of the OM (TOM) and IM (TIM), mt OM by the sorting and

assembly machinery (SAM) plus finally the IMS by members of mitochondria IMS assembly (MIA)

pathway (18). Many of the representatives these systems have significantly diverged throughout the

evolutionary history of eukaryotes, such as TOM and MIA in T. brucei (19-22) or in the case of

mitosomes have experienced significant reductive evolution (21-23). Thus, the protein import

machineries represent an ancient innovation allowing the perpetuation of mitochondria in eukaryotes.

3. A primer to Trypanosoma brucei

3.1. Trypanosoma brucei’s position in the eukaryotic tree of life

T. brucei belongs to the excavate order Kinetoplastida (Figure 2), one of the three clades, along with

Dipmlonemida and Euglendida, that comprise the phylum Euglenozoa (24). Several common features

support the monophyly of this group of protozoan flagellates, including the addition of small spliced

leader (SL) RNA to the 5’-end of all cytoplasmic mRNAs (25) and the presence of the modified base "J" in

nuclear DNA (26). In turn, the phylum Euglenozoa is part of the superphylum Discicristata, appropriately

named given all its members bear mitochondria with paddle-like, discoidal cristae. This discoidal

morphology is different than the tubular or lamellar forms that are found in opisthokonts and plants,

demonstrating its large evolutionary distance from these two clades (2). There are two schools of

thought as to whether this great divergence is due to Euglenazoa being of an ancient character, in many

ways “a living fossil” (20, 27), or just a product of its early divergence and rapid adaptation to extreme

ecological niches such as parasitism (28) or oceanic depths (29). Regardless of which opinion prevails,

the evolutionarily distance between Euglenozoa such as T. brucei and opisthokonts, a taxon containing

typical biomedical research models such as the baker’s yeast Saccharomyces cerevisiae, fruit fly

Drosophila melanogaster and mouse Mus musculus, is vast. Thus, T. brucei and its fellow kinetoplastids

have independently evolved some interesting characters that distinguish themselves from other

eukaryotes. And yet they also share similarities that persist since the endosymbiosis event that gave rise

to mitochondria in eukaryotes (1): core pathways that are required for the organelle’s biogenesis as well

as contributing to fitness of the eukaryotic host (3).
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Figure 3. Life cycle of T.brucei. The top depicts

the various stages of the parasite in the vector,

including PCF. The bottom shows the waves of

proliferation by the long slender BCF as is

switches its VSG coat. Upon a still

uncharacterized signal similar to quorum sensing,

called the stumpy induction factor (SIF), the


[…]

pared with cells with down-regulated MRP2. Indeed, RNA editing
is generally inhibited by silencing proteins directly involved in
the process, invariably affecting mt mRNAs encoding subunits of
respiratory complexes, whereas complex V escaped such interfer-
ence in the latter KD. The absence of the ATP6 protein caused by
the disruption of RNA editing significantly reduces the level of
F1FO oligomers of complex V, while an accumulation of the re-
leased F1 moiety, the soluble portion of the ATP synthase, takes
place. The KREPA6 KD represents an ATP6-lacking background
compared with the MRP2-silenced cells, in which oligomerization
occurs at approximately the wild-type level. This situation is also
apparent in Dk and Ak trypanosomes, which naturally lack the
capacity to express ATP6, since they also exhibit an accumulation
of the free F1 moiety compared with BS T. brucei containing the
F1FO oligomers. Furthermore, we show that ATP9, the subunit
responsible for the formation of the multimeric ring of the FO moi-
ety, is reduced in the absence of ATP6. Finally, the sensitivity of
complex V to oligomycin is reduced in cells lacking the capacity
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to edit ATP6 mRNAs, which correlates with the situation docu-
mented for the Dk trypanosomes naturally lacking ATP6 (Schnau-
fer et al., 2005).

The deletion of ATP6 in S. cerevisiae resulted in the loss of F1FO

dimers and monomers and the appearance of free F1, as revealed
by in-gel ATPase activity staining (Rak et al., 2007). Our findings
in T. brucei are consistent with these results. However, ATP9 ap-
pears to still be assembled into complex V in the yeast null mu-
tants (Rak et al., 2007). In trypanosomes, the absence of ATP6
appears to destabilise the FO moiety, as implied by the diminished
ATP9 ring, leading to the apparent deficiency of F1FO formation.
This observation indicates that ATP6 may not be the last subunit
incorporated into complex V as has been suggested for the yeast
orthologue, as a measure to prevent a premature leakage of pro-
tons by the incomplete sub-complex (Tzagoloff et al., 2004; Rak
et al., 2007).

Several other differences between kinetoplastid and canonical
complex V were underscored by this study. It appears that ATP4,
a subunit traditionally assigned to FO, is firmly associated with F1

in these flagellates, confirming the same observation made in C.
fasciculata (Speijer et al., 1997). This situation is possible given
its role in the formation of the peripheral stalk by direct interaction
with the F1 OSCP subunit. Alternatively, the designation of this pro-
tein associated with the F1 particle as ATP4 may have been prema-
ture. However, it is clear that this protein is associated with the
soluble portion of complex V.

This study also suggests that the F1 subunit exists as a dimer
across kinetoplastid flagellates, as originally reported for L. tarento-
lae (Peris et al., 1997; Nelson et al., 2004). While this notion varies
from the report of Zíková and colleagues (2009), who show that the
T. brucei F1 moiety migrates at the same rate as the ferritin mono-
mer (440 kDa) by native gel electrophoresis, it is consistent with
the size of a complex with self-adenylylating activity in both of
these trypanosomatid species (Peris et al., 1997), which was later
shown to be the F1 particle (Nelson et al., 2004). This inconsistency
may be due to technical aspects of the electrophoresis, such as

differences in the range of the acrylamide gradient. Dimerization
of this moiety has been reported in other eukaryotes (Dienhart
et al., 2002). However, in these organisms it is promoted by an
inhibitor protein in response to conditions that lead to diminished
DWm, such as oxygen deprivation, in order to conserve ATP that
would otherwise be spent by reversal of complex V (Dienhart
et al., 2002). The chloroform-extracted F1 moiety of T. brucei, whose
migration in native gels also suggests a dimer conformation, is
apparently not inhibited, since they maintain in-gel ATPase activ-
ity. Thus, its apparent dimerization is formed by another mecha-
nism. Homodimers of the ATP4 subunit, assigned to the
membrane-bound FO sub-complex, have been demonstrated to
form between two adjacent complexes in yeast (Spannagel et al.,
1998). The possibility that this subunit is present in the F1 sector
in trypanosomes may mediate the dimerization of this moiety.
Nonetheless, the occurrence of F1 as a dimer appears to be unique
to these organisms.

Although the presented data suggest, to our knowledge for the
first time, that a protein product of a pan-edited RNA is indeed
translated, and in this case assembled into complex V, due to the
limitations of our system, we were unable to directly address the
question whether ATP6 is essential for ATP synthesis. A logical
experiment would be to test in vitro ATP synthase activity (Alle-
mann and Schneider, 2000) from mt isolated from the analysed
KDs. However, this assay requires that the capacity to generate
DWm is preserved, which both KDs lack due to the inevitable dis-
ruption of proton pumping complexes III and IV. Nevertheless, the
notion that ATP6 is indispensable is further supported by reports
that RNA editing is essential in the BS T. brucei, which uses complex
V to sustain DWm (Schnaufer et al., 2001). The maturation of the
ATP6 mRNA by this process is redundant in the Dk and Ak trypan-
osomes because compensatory mutations in some of the F1 sub-
units allow the conversion of ATP4� to ADP3� (Schnaufer et al.,
2005; Lai et al., 2008). The antipodal exchange of these substrates
by the ATP/ADP carrier appears to maintain DWm along the inner
mt membrane.
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thank Alena Zíková and Zdeněk Verner for fruitful discussions,
Achim Schnaufer (University of Edinburgh, Scotland) for critical
reading of the manuscript and Alexander Tzagoloff (Columbia Uni-
versity, New York City, USA) for helpful comments. This work was
supported by the Grant Agency of the Czech Republic (204/06/
1558), the Grant Agency of the Czech Academy of Sciences
(A500960705), the Czech Ministry of Education (LC07032,
2B06129 and 6007665801), the Grant Agency of the Slovak Minis-
try of Education and the Slovak Academy of Sciences (1/3241/06
and 1/0393/09).
