CHARLES UNIVERSITY

Department of Parasitology
Viničná 7, 128 44 Prague 2, Czech Republic
telephone 420-2-21951813, fax 420-2-24919704
e-mail: tachezy@natur.cuni.cz

Monday, October 24, 2016

Habilitation thesis "Unique and conserved features of the *Trypanosoma brucei* mitochondrion" by Mgr. Mir Mohamad Hassan Hashimi, Ph.D.
Evaluation report Prof. Jan Tachezy

It is a pleasure writing an evaluation report for habilitation thesis by Hassan Hashimi. His collection of research papers that were published during last 10 years, represents the major contribution to the understanding of biology of *Trypanosoma brucei*, particularly to gain insight into specific functions of their unusual mitochondria. The core 13 articles are focused on RNA editing, a fascinating process that was discovered in 1986. Hassan is the first author of highly cited article, in which the mitochondrial RNA binding complex 1 (MRB1) was described (Hashimi et al., 2008). The composition of MRB1 and function of certain MRP1 subunits is systematically analyzed in detail in following 7 original articles, and the results are summarized in 4 reviews and a single book chapter in "Structures and organelles in pathogenic protists". This part of Hassan's comprehensive research activities is certainly sufficient for writing the habilitation thesis, however, the thesis continues with 4 papers on dyskinetoplastic forms of *T. brucei*, another fascinating field of trypanosome biology. In these papers, I particularly appreciated molecular analysis of various forms of kinetoplast DNA during the kinetoplast-to-akinetoplast transition process and consequences concerning definition of *T. brucei* species versus subspecies. Next, there are two papers dealing with mitochondrial translation. Hassan is the first author of very interesting paper showing insensitivity of *T. brucei* mitochondrial translation to tetracycline due to extreme reduction of ribosomal SSU. The inhibitory effect of tetracycline on mitochondrial translation in other eukaryotes compromises widely employed experimental system based on tetracycline-controlled gene expression. Finally, Hassan included a single research paper on trypanosome physiology focused on function of Letm1 protein and a review. This part represents new direction of Hassan's research in which he would like to focus on more general questions of mitochondrion functions using trypanosomes as model organisms. Altogether, he is the first author of 8 papers and senior author of 4 papers.

Specific comments and questions

The topics and results of research papers are briefly discussed in short introduction that includes general introduction of mitochondrion as an organelle, evolutionary position and biology of *T. brucei*, specific function of *T. brucei* mitochondrion and future directions using *T. brucei* mitochondrion to address major questions of mitochondria as a whole.

The mitochondrion is introduced as a descendant of an α -proteobacterial endosymbiont, which is prevailing opinion. However, recently there was interesting discussion on origin of

mitochondrion as a pathogen: "Pathogen to powerhouse" (Ball et al., Science 2016), reply "Infection and the first eukaryotes", Gould (Science, 2016). What is your opinion?

Trypanosomes are often introduced as ancient early branching organisms. Would you provide examples, which mitochondrial characters could be considered to be really ancient and which resulted due to early divergence (if possible)?

T. brucei the pathogen (page 10). There is over 1000 genes in *T. brucei* genome coding for VSG, which is often used to demonstrate a vast repertoire for antigenic variation. However, does this number really reflect the repertoire?

tRNA import (page 16). It is really exciting that tRNA is still imported into Ak mitochondria. Is this result really well supported? Is it clear that detected tRNAs are inside of the mitochondria? Did you observe any dynamic of tRNA import?

The mitochondrion of the bloodstream form (page 17): "*While not involved in energy generation,mitochondrion...*" Is this view really correct? What is the role pyruvate? Why mitochondrial pyruvate carrier is expressed in bloodstream forms (Figure 7. should be updated, mitochondrial pyruvate carrier has been characterized)?

The mitochondrion of BSF are devoid of cristae, which corresponds with absence of respiratory complexes cIII, cIV. Although, there is correlation between presence of respiratory complexes and cristae formation, there is not much information about molecules that are directly involved in formation of cristae. How is it with MICOS complex in kinetoplastids?

Finally, page 19: Functional analysis of Letm1 is introduced as a nice example of the protein of general interest, function of which was studied in *T. brucei* that was used as an experimental model. Nevertheless, Letm1 is rather narrow single direction. As Hassan promised at page 6 to discuss future directions, I would like to hear a bit more about major questions that could be addressed using *T. brucei* model.

Minor comments

Please, correct in your list of abbreviations, and in the text: Dk - dykinetoplastic; S - Svedburg)

In conclusion, I have no doubt that Dr. Hassan Hashimi is excellent mature scientist who is fully qualified for habilitation with potential for further academic career.

Prof. Jan Tachezy, Ph.D.

A review of the Habilitation Thesis of Mir Mohamod Hassan Hashimi, PhD

Title of the Habilitation Thesis:

Unique and conserved features of the Trypanosoma brucei mitochondrion.

The Habilitation Thesis is divided into four parts. Part one focuses on trypanosome RNA editing, part two on dyskinetoplastic *Trypanosoma brucei*, part three on trypanosome mitochondrial translation, and part four on trypanosome mitochondrial physiology. These parts are based on original publications in international peer-reviewed journals: 14 primary research articles, 5 reviews, one book chapter and one popular article. HH is the first (co)author of 8 papers, and corresponding author of three papers. Currently, his publications have been cited >500 times, and his recent Hirsch-index is 11 (July 2016).

The Thesis is introduced with a short but informative text about trypanosomes with a focus on the mitochondrion, its function as the cellular powerhouse, its kinetoplast DNA – replication – transcription/editing – translation. This is set into the context of *Trypanosoma brucei*, its position in the phylogenetic tree and role as a pathogen.

The first part is the most extensive one of the four parts, and describes the discovery of the mitochondrial binding complex 1 (MRB1) and its subsequent topological and functional analyses. The MRB1 complex was identified as a multi-protein complex that associated with TbRGG1, an oligo(U)-binding essential protein. HH and colleagues discovered MRB1 independently of, and in parallel with two other laboratories. It turned out to be a major discovery. MRB1 is an evolutionarily old complex, and it plays key roles in initiation of editing and its early stages, such as the positioning of gRNAs and facilitating 3' to 5' editing progression. HH played a central role in the discovery and characterization of this complex.

Q1: *Is there a reason why it is U that is the inserted/deleted letter? Could you, please, speculate on the evolutionary origin of editing?*

The second part deals with dyskinetoplastic *Trypanosoma brucei*. It consists of four papers, and the best cited paper (>100 citations), published in PNAS, investigated several *T. brucei evansi* and *T. brucei equiperdum* strains. These strains were originally believed to be separate species, *T. evansi* and *T. equiperdum*. The PNAS paper demonstrated that these two are in fact only subspecies that were relatively recently derived from *T. brucei*, and that

these two subspecies represent bacterial forms that lost part (dyskinetoplasmic) or all (akinetoplasmic) of their mitochondrial DNA. As a result, these forms are locked in the bloodstream form of trypanosomes, and do not need the tsetse fly as a vector. They affect camels, horses, and water buffaloes. They can be transmitted sexually, and thus escape the tsetse inhabited region. The paper also presented data that indicated that the trigger for Dk is the homogenization of minicircles and subsequent deletion in maxicircles. This is a beautiful work that combines modern molecular biology methods and applies them to a long standing biological question, and provides a simple and elegant answer.

Q2: The Dk and Ak forms appear to represent evolution captured during a step. Do you envision that these two subspecies will eventually become divergent enough to be classified as species?

The third part describes a unique domain of *Trypanosoma brucei* elongation factor Tu (EF-Tu) that is essential for its function. This domain consists of 30 amino acids (aa), is positioned close to the C-terminus. EF-Tu is a protein that brings aa-tRNA to the A-site on the ribosome. This 30 aa domain was also detected in EF-1a, and this EF-1a domain was able to functionally substitute the corresponding EF-Tu domain. The authors proposed that the function of this domain is to facilitate the fit of EF-Tu to the mitochondrial ribosome that has a unique intersubunit space. This and the following part illustrate the complex scientific interests of HH, and his ability to study diverse processes in these organisms.

Q3: Is similar intersubunit space observed also in the cellular ribosome? (The expectation is yes, as EF-1a contains this domain as well.)

The fourth part identifies the Letm1 protein as critical for the maintenance of potassium homeostasis by playing a role in K⁺ efflux out of the mitochondrion. Depletion of Letm1 results in osmotic swelling of the organelle. Letm1 absence is one of the known causes of the Wolf-Hirschhorn syndrome (WHS).

Q4: In an article from 2014 (Dis Model Mech. 2014 May;7(5):535-45. doi: 10.1242/dmm.014464.), the authors used a panel of samples from WHS patients. They demonstrated that Letm1 expression was reduced in mitochondria and this was associated with altered intracellular Ca(2+) levels. Could you speculate on whether Letm1 from Trypanosoma and humans can have diverse effects with respect to the identity of the affected ions?

In the Introduction, HH mentions that he is at a crossroads in his scientific career. I would be very much interested if he could outline what types of questions attract his attention and sketch his future research directions.

Overall, this Thesis represents a huge body of work, and it was a pleasure to read. I appreciated the spectrum of research interests of HH and the close connection of the detailed molecular studies to the biology of the organism. HH is also an active and highly valued member of the RNA community, participating on the organization of the RNA Club meeting. HH is an inspiring person and University of South Bohemia can be definitely envied to have such a scientist. I fully recommend his Thesis to be accepted.

Mgr. Libor Krásný, PhD

Libor Krasny, PhD
Laboratory of Microbial Genetics and Gene Expression
Institute of Microbiology
Academy of Sciences of the Czech Republic
Videnska 1083
142 20 Prague 4
Czech Republic
Tel: +420 241 063 208
krasny@biomed.cas.cz
<http://www.biomed.cas.cz/mbu/krasny/>

Oponent's review of Habilitation thesis of

Hassan Hashimi

Unique and conserved features of the Trypanosoma brucei mitochondrion

**in the Field of Molecular and Cell Biology and Genetics, Faculty of Science,
University of South Bohemia in České Budějovice**

In his Habilitation, Dr Hashimi addresses several aspects of the unique mitochondrial biology of Trypanosome. These pathogenic parasites belong to the kinetoplastids, a lineage which has diverged very early from other eukaryotes. Mitochondrial studies in evolutionary diverse groups are important to better understand the organellar function and gain more insight in conserved and evolved pathways. The characteristic mitochondrial features illustrating the evolutionary diversity of Trypanosome are the complex maturation steps of mitochondrial mRNA, the metabolic switches to adapt from vector to host¹ and the simplified organellar morphotype.

A major part of his dissertation is devoted to the very complex RNA editing system in the Trypanosoma species *T. brucei*. The work performed to understand the interaction architecture and activity of RNA editing players and characterize the mRNA binding complex1 or gRNA binding complex is technically extremely sound and relevant.

As further revealed in this dissertation, two more recently evolved subspecies, *T. b. equiperdum* and *T. b. evansi* display large deletion and total loss of DNA, respectively. The use of this genetic background is a very elegant way to assess mitochondrial functions, such as the ATPsynthase, in dependence of RNA editing, without having to manipulate the mitochondrial genome; or to investigate the futile import of tRNA into mitochondrial although devoid of mitochondrial DNA, and consequently lacking translation; or analyzing the global proteomic changes in function of mitochondrial translation. These research contributions are as innovative and original; revealing conserved essential functions and questioning the ancestral aspect of the crosstalk between mitochondria and nucleus².

While the research field of mitochondrial RNA maturation in *T. brucei* is broad due to its complexity, an experimental limitation in the *in vivo* use of this model system is the high motility of this organism. Dr. Hashimi has introduced a novel technique that was not routine in the lab allowing sophisticated microscopic applications such as FRAP or FRET in the immobilized but living protists. The method is well elaborated and validated by convincing experiments³.

Furthermore, he approached with LETM1⁴ another topic related to a difficult subject in physiology.

While the evolutionary remarkable position of *T. Brucei* justifies each of addressed research topics, it specifically highlights the importance of the work on LETM1 in this model system. *LETM1* is a conserved and essential eukaryotic gene, as stated by separate recent studies, here it is also defined as an ancestral gene. This is a relevant aspect from the perspective of the debated function of *LETM1*. Indeed, *LETM1* was first characterized as a protein controlling the mitochondrial volume homeostasis. A large body of work convincingly demonstrated that *LETM1* is an essential factor of the mitochondrial potassium-proton exchanger, (KHE). The mitochondrial KHE is a vital element of the Chemiosmotic Hypothesis of Energy Conservation postulated by Peter Mitchell and thus for the mitochondrial functionality. Decreased mitochondrial functionality in absence of *LETM1* was also illustrated by other studies revealing decreased mitochondrial translation and suggesting a role of *LETM1* in translation and membrane assembly of proteins encoded by the mitochondrial DNA. The role of *LETM1* in KHE activity was then challenged by a screen identifying *LETM1* as calcium-proton exchanger. Since then several contradictory papers were published. However, the importance to understand the role of *LETM1* is reinforced by its involvement in the pathology of seizures in the complex Wolf-Hirschhorn Syndrome.

It is this context that Dr. Hashimi addressed the role of *LETM1* in *Trypanosoma*, taking advantage of the exclusive mitochondrial properties of this organism. Using RNAi to effectively knockdown *LETM1* to almost undetected expression in *T. brucei*, he showed a phenotype of swollen mitochondria, similarly as previously described in yeast, worms, flies, rodents and humans. He also noted decreased mitochondrial translation and growth. An important piece of evidence for a primary role of *LETM1* in KHE rather than in translation was provided by silencing *LETM1* in *T. b. evansi*, demonstrating growth impairment and swollen mitochondria in the background of a strain lacking mitochondrial DNA. In any case, all morphological and physiological phenotypes could be reverted by treatment with the ionophore nigericin, a synthetic KHE, or expression of human *LETM1*, supporting the ancient role of *LETM1* in KHE as well as the ancient origin of mitochondrial volume homeostasis. This data is critical to understand the function of *LETM1* in eukaryotes as it provides further evidence that *LETM1* is involved in the KHE, well after having been implicated by others in calcium-proton exchange.

The dissertation includes a variety of research questions and proves the broad range of expertise of Dr. Hashimi. The techniques used are remarkably sound and numerous, ranging from classical to more sophisticated and self-established like: RNAi KD, Southern, northern, western blots, glycerin gradient fractionation of mitochondria, in vivo translation, tandem affinity purification, recombinant protein purification, silac proteomics, RNA cross linking or double filter binding assays, guanylyltransferase labeling, yeast 2H, measurements of respiration, membrane potential, ATPase activity, preparation of submitochondrial particles and trypanosome immobilization for FRAP analysis.

The record of publication from 2005 to 2016 is impressive with altogether 22 publications: 14 peer reviewed research articles with 6 first (1 co-corresponding) and 3 last authorships, 6 peer reviewed reviews including 2 first (1 co-corresponding) and 1 last authorships, 1 book chapter and one popular article (first author). Of note, before engaging into his PhD, he already appeared as undergraduate student as co-author on 2 papers with different topics. Altogether, this demonstrates a high commitment to science.

Overall, I strongly support the approval of his Habilitation at the University of South Bohemia

Questions refer to the superscript numbering throughout the review and are as follows:

Question 1: Metabolism became a hot topic in cancer research and the metabolic reprogramming observed during oncogenic processes in primary or metastatic cancers are currently widely studied. Can we learn some lessons from the bioenergetics regulation of *T. Brucei* switching between procyclic and slender bloodstream forms?

Question 2: What is known on retrograde signaling in the *T. brucei* sub species?

Question 3: Can the immobilization method be applied with comparable success to other motile unicellular or small organism for live microscopy?

Question 4: in early studies, Dr. Hashimi found Tb927.3.4920 (LETM1 RBD) along with other members of the multi protein complex associated with the RNA metabolism factor TrGG1 in procyclic *T. brucei* cells. If I am correct, this was no longer mentioned. Could Dr. Hashemi comment on this association with TrGG1?

Summary of the review:

In summary, this Thesis presents a thorough and expert dissertation on manifold and important aspects of the unique mitochondrial biology of *T. Brucei*. Dr. Hashimi explored in depth fundamental genetic questions of RNA maturation, a topic in which he was extremely well trained. He then moved to the exciting field of energy metabolism and cell biology. Further, he became interested in mitochondrial ion transport. With his work on LETM1 in *T. brucei* as a model system, he demonstrated the ancient origin of the regulation of mitochondrial volume and K⁺ homeostasis. Moreover, he notably contributed unravelling the debate on the protein function of *LETM1*, a gene implicated in the pathology of seizures in the Wolf Hirschhorn Syndrome.

The large variety of techniques, engagement in collaboration and record of publication has consolidated his reputation. I am impressed by the dissertation and strongly recommend the approval of his Habilitation.

Sincerely,
Karin Nowikovsky

Vienna, 14.09.2016

Ass. Prof. Dr. Karin Nowikovsky
Group Leader
Medical University of Vienna
Department of Internal Medicine I
Währinger Gürtel 18-20
A-1090 Vienna